•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2528/84 */

Abre credito suplementar, reduz dotações orçamentarias

e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das a-

tribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de confor

midade com a Lei 1939/84, de 23 de outubro de 1984,

DECRETA:

Artigo 1- - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir -

crédito suplementar no montante de CR$67.244.000(sessenta e sete

milhões, duzentos e quarenta e quatro mil cruzeiros), para refor

ço das seguintes dotações orçamentarias:

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$16 .000 .000

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814860.000 - Assistência Social Geral

0201.15814862.023 - Emergência e Calamidade Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1.600.000

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Painejarnento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subord_i

nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento _

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -fls.02-

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$1.800.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$3.000.000

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.058 - Manutenção da Assessoria Técnica e Serviços

Administrativos

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$500.000

Unidade Orçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.1600.0000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$8.000.000

0rgao-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desporto

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462282.077 - Manutenção de Parques Desportivos e Recreati

vos

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1.803.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$312.800

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04140000.000 - Produção Vegetal

0901.04140770.000 - Irrigação

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -fls.03-

0901.04140772.080 - Manutenção do Serviço de Açudagem

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$730.000

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.081 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$10 .698 .200

Órgão-lOOO-Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573162.086 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$11 .200 .000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$2.180.000

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 -Assistência

1001.158Í4830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.097 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo - L.B.A CR$7.920.000

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.098 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos ..CR 1 .500.000

SOMA .- CR$.7.244.000

Artigo 22 - Servira de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo lg, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de SantaCruz do Ôuí
GABINETE DO PREFEITO -fls.04-

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$3.000.000

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814860.000 - Assistência Social Geral

0201.15814862.023 - Emergência e Calamidade Publica

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$2.600.000

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais..., CR$12.900.000

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603261.006 - Organização do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$7.000.000

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$H.240.000

0401.10603282.033 - Reconstrução de Praças e Jardins

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$4 .000.000

0401.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0401.13770000.000 - Proteção ao Meio - Ambiente

0401.13770210.000 - Administração Geral

0401.13770212.. 034 - Departamento de Proteção ao Meio-Ambiente

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2.218.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$989.000

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$/179.500

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos CMÊB9.5O0

y
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

,

*

Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -fls.05-

0401.13774580.000 - Defesa Contra Inundações

0401.13774581.007 - Recuperação de Áreas e Defesa Contra Inundações

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$1.950.000

4.1.1.0 - Obras e Instalações - DNOS CR$12 .367.500

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1? grau

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.048 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CRS6 .500 .000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1 .700.000

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0701.16915731.022 - Obras- e Equipamentos para Segurança do Tráfego

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$1.950.00

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11620000.000 - Indústria

0801.11623460.000 - Promoção Industrial

0801.11623461.032 - Incentivos para Instalações de Novas Industrias

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis CR$1.950.000

0801.11650000.000 - Turismo

0801.11653630.000 - Promoção do Turismo

0801.11653631.033 - Obras e Instalações para Incremento de Turismo

e Comércio

4.1.1.0 - Obras e Instalações CRI..3.

Órgão-0900-Secretaria Itoratt^p/S^od&MAlg^Gi^tura

0.000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.06-

Unidade Orçamentária-0901-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordi^

nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04140000.000 - Produção Vegetal

0901.04140770.000 - Irrigação

0901.04140772.080 - Manutenção do Serviço de Açul.rgem

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2. 152.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais .CR$508.500

SOMA : .. ..CR$67.244.000

Artigo 32 - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 84/86, na parte re

lativa ao exercicio de 1984, como segue:

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

do-s

Projeto 1.006 - Organização do Cemitério Municipal

19 - Muro e Carneiras CR$7.000.000

Atividade- 2.033 - Reconstrução de Praças e Jardins

26 - Praça Ex-Viação Férrea J CR$4.000.000

Projeto 1.007 - Recuperação de Áreas e Defesa Contra Inundações

30 - Francisco Alves - em convênio CR$14 .317 .500

w Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

Projeto 1.022 - Obras e Equipamentos para segurança do Trafego

59 - Obras destinadas a disciplinar o transito urbano..CR$1.950.000

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e órgãos Subordina

dos

Projeto 1.032 - Incentivos para Instalações de Novas Industrias

26 - Aquisição de áreas para instalações de Novas Indústrias

Cr$1.950.000

Projeto 1.033 - Obras e Instalações para Incremento de TurMrio „e Co

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

T7^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.07-

CR$3.000.000

mercio.

28 - Obras a serem realizadas no Pavilhão II

SOMA CR$32.217.500

Artigo 4^ - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 23i de outubro de 1984.

Armar

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-s^ e cumpra-se

Fernando Bartholomay )

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK